
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 11 de abril de 2008 Página 11399Número 84

I. ComunIdad autónoma
1. Disposiciones Generales

Consejería de Presidencia

4235 Orden de 31 de marzo de 2008 de la Consejería 
de Presidencia por la que se aprueban las 
bases generales reguladoras de la concesión 
de subvenciones a municipios de la Región 
de menos de 50.000 habitantes con cargo a 
los Fondos de la Caja de Cooperación Local; 
así como las subvenciones con cargo a 
los fondos para la mejora de las funciones 
policiales.

En virtud de lo establecido en el art. 18.1 del Estatuto 
de Autonomía de la Región de Murcia, y en el art. 30.1 del 
Real Decreto Legislativo 781/86, de 18 de abril, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Lega-
les vigentes en materia de Régimen Local, corresponde a 
la Comunidad Autónoma cooperar a la efectividad de los 
servicios municipales, aplicando a tal fin entre otros me-
dios, subvenciones o ayudas financieras.

Por ello, anualmente en los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se 
contemplan los créditos de la Caja de Cooperación Local 
destinados a la prestación de la asistencia técnica y eco-
nómica-financiera que las Entidades Locales precisen para 
la realización de toda clase de obras, adquisiciones, insta-
laciones o servicios de competencia municipal, así como 
participación en los gastos de operaciones financieras a 
las que la Comunidad Autónoma haya prestado su aval, 
previa justificación del interés social o general.

Asimismo, corresponde a la Comunidad Autónoma, 
en virtud de lo dispuesto en el artículo 10.1.21 del Estatu-
to de Autonomía, la competencia exclusiva en materia de 
coordinación de las Policías Locales, que comprende, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 39 b) de la Ley 
Orgánica 2/1986, de 13 de marzo, de Fuerzas y Cuerpos 
de Seguridad, la función de propiciar la homogeneización 
de los distintos Cuerpos de Policía Local, en materia de 
medios técnicos para aumentar la eficacia y colaboración 
de éstos.

Por ello, en los Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma de la Región de Murcia, se contemplan 
los créditos destinados a prestar asistencia económico-fi-
nanciera a los municipios de la Región con población infe-
rior a 50.000 habitantes, para la mejora de los servicios de 
las Policías Locales y la homogeneización de sus medios 
técnicos, lo cual redundará en beneficio de la calidad de 
vida de los ciudadanos de la Región.

Al objeto de efectuar la asignación de las subvencio-
nes, en las condiciones de publicidad, concurrencia, ob-
jetividad, igualdad, no discriminación, y demás principios 

recogidos en el artículo 4 de la Ley 7/2005, de 18 de no-
viembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, es necesario establecer las normas 
reguladoras para su concesión, de modo que se garantice 
el cumplimiento de los objetivos previstos en el correspon-
diente Programa de Gastos.

Se prevé el pago anticipado hasta el total del importe 
de la subvención concedida, con la finalidad de asegurar 
la adecuada prestación de los servicios municipales, facili-
tando la ejecución de la acción subvencionada y su pago, 
ya que en muchos casos la subvención financia el total del 
gasto con la pretensión de aliviar tensiones en las teso-
rerías municipales, lo que fue motivo originario de estas 
líneas de apoyo económico.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de 
Administración Local y de Relaciones Institucionales, y 
conforme a las facultades que me atribuye el artículo 16 de 
la Ley Regional 7/2004, de 28 de diciembre, de Organiza-
ción y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación 
con los artículos 10 y 13 de la Ley 7/2005, de 18 de no-
viembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia.

Dispongo:
Artículo 1. Objeto y finalidad
Es objeto de la presente Orden establecer las bases 

reguladoras de las subvenciones destinadas a los Ayunta-
mientos de la Región de menos de 50.000 habitantes, en 
régimen de concurrencia competitiva, con el fin de prestar 
la cooperación económica-financiera que las Corporacio-
nes Locales precisen para la realización de las actuacio-
nes que figuran en los apartados siguientes:

A) Subvenciones con cargo a los fondos de la Caja 
de Cooperación Local:

La cooperación revestirá la siguiente forma:

a) Subvenciones para la financiación de toda clase 
de obras, adquisiciones, reformas, instalaciones y/o ser-
vicios de competencia municipal no financiados en otros 
Planes y Programas de Cooperación Local.

b) Participación en el pago de los gastos de hono-
rarios por redacción de estudios y proyectos de obras y 
servicios no incluidos en la Cooperación Económica Local, 
siempre que supongan un incremento en el coste  de la 
inversión realizada o a realizar.

c) Participación en el pago de los gastos derivados de la 
asistencia técnica que requiera la prestación de determinados 
servicios municipales en Ayuntamientos de menos de 3.000 
habitantes. Aquellas Corporaciones Locales, con población 
inferior a 3.000 habitantes, que no soliciten lo indicado en el 
apartado b), pero necesiten subvención para estos fines, po-
drán acogerse a una ayuda como cantidad alzada, cuya cuan-
tía quedará establecida en la correspondiente convocatoria. 

d) Participación en los gastos de operaciones finan-
cieras municipales para inversiones, que hayan sido avala-
das por la Comunidad Autónoma.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 11 de abril de 2008Página 11400 Número 84

e) Cualesquiera otras formas de cooperación que se 
determinen oportunamente en la correspondiente Orden 
de convocatoria.

B) Subvenciones con cargo a los fondos para la me-
jora de las funciones policiales: 

La cooperación tendrá por objeto la financiación de 
adquisiciones de bienes y equipamientos, así como las 
obras de primer establecimiento o reforma de instalacio-
nes, destinadas al desarrollo de las funciones policiales de 
competencia municipal.

Artículo 2. Dotación Presupuestaria
1.- Las subvenciones reguladas en la presente Orden, 

se financiarán con  las partidas de la Caja de Cooperación 
Local, y de los Fondos para homogeneización de medios 
técnicos y Mejora de las Funciones Policiales, del programa 
correspondiente a la Dirección General de Administración 
Local y de Relaciones Institucionales del Presupuesto de 
Gastos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
vigente en el momento en que se realice la convocatoria.

2.- La convocatoria podrá fijar, además de la cuantía 
total máxima dentro de los créditos disponibles, una cuan-
tía adicional cuya aplicación a la concesión de subvencio-
nes no requerirá de una nueva convocatoria, siempre que 
su disponibilidad se prevea obtener en cualquier momento 
anterior a la resolución de la concesión, como consecuen-
cia del aumento del crédito presupuestario derivado de una 
generación, una ampliación o una incorporación de crédito. 
El órgano concedente deberá publicar, el crédito disponible 
y su distribución definitiva.

Artículo 3. Beneficiarios
Para poder ser beneficiarios, los Ayuntamientos soli-

citantes, deberán cumplir los siguientes requisitos:

a) No estar incurso en las circunstancias del artículo. 
13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. La acreditación de este requisito se hará 
mediante la presentación de declaración responsable otor-
gada ante autoridad administrativa (según modelo que se 
recogerá como anexo a la convocatoria) o notario público

b) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo 
de pago con la Administración de la Comunidad Autónoma, 
salvo que las deudas estén suspendidas o garantizadas. 
No será necesaria la acreditación de este requisito con-
forme a lo dispuesto en el artículo 11.b de la Ley 7/2005, 
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, modificada por la Ley 
12/2006, de 27 de diciembre.

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias con el Estado.

d) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias frente a la Seguridad Social.

La acreditación de los requisitos mencionados en los 
apartados c) y d) se realizará mediante los certificados ex-
pedidos por los órganos competentes que se recabarán de 
oficio por el órgano gestor, con anterioridad a la propuesta 
de resolución de la concesión.

Artículo 4. Solicitudes y plazo de presentación
1. Los Ayuntamientos de la Región interesados en la 

obtención de las subvenciones a que se refiere la presente 
Orden, formalizarán sus solicitudes según modelo estable-
cido en la Orden de Convocatoria, el cual estará disponible 
en la página web www.carm.es/cpres.

2. Las solicitudes se presentarán en el Registro de la 
Dirección General de Administración Local y de Relaciones 
Institucionales de esta Consejería, o a través de los demás 
medios previstos en el Artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, reguladora del Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

3. El plazo para la presentación de solicitudes será el 
que se establezca en cada convocatoria.

Artículo 5. Documentación
1.- Las solicitudes de los interesados se acompaña-

rán de los documentos e informaciones determinadas en 
estas Bases, salvo que los documentos exigidos ya es-
tuvieran en poder de cualquier órgano de la Administra-
ción actuante, en cuyo caso el solicitante podrá acogerse 
a lo establecido en el párrafo f) del artículo 35 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, siempre que se haga constar la fecha y el 
órgano o dependencia en que fueron presentados o, en su 
caso, emitidos, y siempre que no hayan transcurrido más 
de cinco años desde la finalización del procedimiento al 
que correspondan. A estos efectos se entiende que finali-
zó en la fecha en que se notificó al ahora solicitante de la 
subvención la resolución final del procedimiento inicial que 
individualmente le afectase como interesado.

En los supuestos de imposibilidad material de obte-
ner el documento, el órgano competente para la instruc-
ción podrá requerir al solicitante su presentación, o en su 
defecto, la acreditación por otros medios de los requisitos 
a que se refiere el documento, con anterioridad a la formu-
lación de la propuesta de resolución. 

2.- A la solicitud se acompañará la declaración res-
ponsable a la que se hace referencia en el apartado 1.a) 
del artículo tercero de estas bases, además de la siguien-
te documentación, exigible según el tipo y carácter de las 
mismas y la que, en su caso, concrete la Orden de Convo-
catoria en relación con otras formas de cooperación:

A) Subvenciones con cargo a los fondos de la Caja 
de Cooperación Local:

1) Subvenciones para financiar toda clase de obras, 
adquisiciones, reformas, instalaciones y/o servicios de com-
petencia municipal no financiados en Planes y Programas 
de la Cooperación Económica Local (art. 1. apartado A-a):

1.1 Proyecto de obra, en cuya redacción habrá de 
observarse el contenido previsto en la normativa vigente 
en materia de contratación administrativa; y cuantas nor-
mas sean de aplicación a la naturaleza de la obra. Memo-
ria valorada, cuando proceda, o en su caso, presupuestos, 
facturas o contratos, si se trata de adquisición de bienes, 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 11 de abril de 2008 Página 11401Número 84

instalaciones o servicios de carácter local, previamente 
aprobados por el órgano municipal competente.

1.2 Certificación del acuerdo municipal correspon-
diente, en el que se especificará la petición y su interés 
social o general (argumentando este extremo).

1.3 En su caso, certificado del Secretario sobre la de-
signación del Técnico Director de la obra. Si éste no fuese 
empleado municipal, además, se exigirá certificado del Se-
cretario sobre compatibilidad específica del mismo.

2) Participación en el pago de los gastos de hono-
rarios por redacción de estudios y proyectos de obras y 
servicios, no incluidos en la C.E.L., siempre que suponga 
un incremento en el coste de la inversión realizada o a rea-
lizar. (art. 1, apartado A-b):

2.1 Factura emitida con los requisitos reglamentariamen-
te establecidos, minuta o notificación de ella por el Colegio 
Oficial oportuno, según los casos, y aprobada por el órgano 
municipal competente, debiendo acreditarse dicha aprobación 
mediante la correspondiente certificación municipal.

2.2 Certificación del acuerdo adoptado por el órgano 
municipal competente, en el que se especificará la petición 
y su interés social o general (argumentando este extremo).

2.3 Certificado del Secretario sobre la compatibilidad 
específica del técnico redactor del proyecto.

3) Participación fija, en el pago de los gastos deriva-
dos de la asistencia técnica en Ayuntamientos de menos de 
3.000 habitantes, con la cuantía que como cantidad alzada, 
se determine en cada convocatoria (art.1 apartado A-c).

3.1 Memoria de las prestaciones concretas a realizar.
3.2 Certificación del acuerdo municipal correspon-

diente de aprobación de la memoria, en la que se especifi-
cará la petición y su interés social o general (argumentan-
do este extremo).

4) Participación en los gastos de operaciones finan-
cieras municipales para inversiones ( art. 1 apartado A-d)

4.1 Contrato suscrito con la entidad de crédito
4.2 Cuadro de amortización
4.3 Certificación del acuerdo municipal correspon-

diente en el que se especificarán las circunstancias excep-
cionales que fundamentan la petición, detallando el perio-
do que comprende esta solicitud. 

B) Subvenciones con cargo a los fondos para la me-
jora de las funciones policiales.

1.  Adquisiciones de bienes (excepto vehículos):
1.1. Memoria valorada, presupuesto o factura.
1.2. Certificación del acuerdo o resolución municipal 

de aprobación de la memoria valorada, presupuesto o fac-
tura, en el que se especificará su interés social (argumen-
tando éste extremo), la petición de subvención, así como 
que no se solicita igual ayuda a otra Administración Pública 
o Ente Público o privado, nacional o internacional.

2.  Adquisición de vehículos:
2.1. Certificación del acuerdo de adhesión al sistema 

de contratación centralizada para la adquisición de este 
tipo de bienes.

2.2. Características y valoración del bien que se pre-
tende adquirir, según figura en el catálogo aprobado por la 
Subdirección General de Compras de la Dirección General 
del Patrimonio del Estado.

2.3 Certificación del acuerdo o resolución municipal 
de aprobación de la adquisición, en el que se especificará 
su interés social (argumentando este extremo), la petición 
de subvención, así como que no se solicita igual ayuda a 
otra Administración Pública o Ente Público o privado, na-
cional o internacional.

2.4. En el supuesto de que fuese imposible la ad-
quisición del vehículo a través del Sistema de Adquisición 
Centralizada de Bienes, el peticionario deberá justificar y 
fundamentar los motivos. 

3.  Ejecución de obras: 
3.1. Proyecto de la obra o Memoria valorada, en su caso.
3.2. Certificación del acuerdo o resolución municipal 

de aprobación del Proyecto o Memoria valorada, en el que 
se especificará su interés social (argumentando este extre-
mo), así como la petición de la subvención, y que no se ha 
solicitado igual ayuda a otra Administración Pública o Ente 
Público o privado, nacional o internacional.

3.3. Certificación del Secretario sobre la designación 
del Técnico Director de la obra y, en caso de que no sea 
funcionario o empleado municipal, sobre la compatibilidad 
específica y competencia del mismo.

4.  Documentación complementaria:
Todos los solicitantes deberán presentar la siguiente 

documentación:
4.1. Certificación del acuerdo de aprobación de la 

plantilla del Cuerpo de Policía Local correspondiente al 
año en curso.

4.2. Certificación acreditativa de los medios técnicos 
con que cuenta el Servicio de Policía Local, con indicación 
de las características técnicas y fecha de adquisición.

4.3. Certificación acreditativa de las inversiones pre-
vistas en el Presupuesto Municipal, destinadas a la dota-
ción de medios técnicos para el servicio de Policía Local.

Artículo 6. Instrucción del Procedimiento 
1. La competencia para la instrucción del procedi-

miento corresponderá, para las subvenciones con cargo a 
los fondos para la Caja de Cooperación Local, al Jefe/a del 
Servicio de Cooperación Económico Local; y para las sub-
venciones con cargo a los fondos para la Mejora de Fun-
ciones Policiales, al Jefe/a del Servicio de Coordinación de 
Policías Locales, quienes procederán de oficio a realizar 
cuantas actuaciones estime necesarias para la determina-
ción, conocimiento y comprobación de los datos en virtud 
de los cuales deba formularse la propuesta de resolución.

2. Si la solicitud y demás documentación presenta-
da, no reúne los requisitos establecidos en la norma de la 
convocatoria, el Órgano Instructor, requerirá al interesado 
para que lo subsane  en el plazo de 10 días. Indicándole 
que si no lo hiciese se le tendrá por desistido de su solici-
tud, previa resolución que deberá ser dictada en los térmi-



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 11 de abril de 2008Página 11402 Número 84

nos previstos en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

3. A continuación se realizará por el órgano instruc-
tor una preevaluación de las solicitudes presentadas, en 
la que se comprobará si los Ayuntamientos reúnen los re-
quisitos determinados en la presente Orden para adquirir 
la condición de beneficiario, debiendo quedar constancia 
en el expediente de un informe de dicho órgano en el que 
conste que los beneficiarios cumplen todos los requisitos 
necesarios.

4. Se constituirá una Comisión de Evaluación que es-
tará constituida por los siguientes miembros:

4.1. Para las subvenciones con cargo a los fondos 
de la Caja de Cooperación Local, por el Director General 
de Administración Local y de Relaciones Institucionales, 
que actuará como Presidente, e integrada además por los 
Jefes de los Servicios de Asistencia Técnica y de Coopera-
ción Económica Local. Actuará como Secretario de la Co-
misión el Jefe de la Sección de Cooperación Municipal. 

4.2. Para las subvenciones con cargo a los fondos 
para la Mejora de las funciones policiales, estará integrada 
por el Director General de Administración Local y de Rela-
ciones Institucionales, a quien corresponde la Presidencia, 
y los jefes de Servicio y de la Sección de Coordinación de 
Policías Locales. Este último desempeñará además la Se-
cretaría de la Comisión.

5. La Comisión de Evaluación ajustará su funciona-
miento a las normas contenidas en el Capítulo II, del Título 
II, de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre, y podrá 
recabar cuantos informes, datos y documentos considere 
necesarios o convenientes para la evaluación de solicitu-
des, estando facultada para determinar criterios de aplica-
ción en los casos no previstos, resolver las dudas que se 
presenten y tomar los acuerdos necesarios. Tendrá por co-
metido la elaboración de un informe, en el que se concrete 
el resultado de la evaluación efectuada y que se pronuncie 
sobre los extremos que deben recogerse en la propuesta 
de resolución definitiva.

6. El Órgano Instructor, a la vista del expediente y 
del informe de la Comisión de Evaluación, formulará pro-
puesta provisional de resolución, debidamente motivada, 
que deberá notificarse a los Ayuntamientos interesados 
para que, en el plazo de 10 días hábiles a contar desde el 
día siguiente al de la notificación correspondiente, puedan 
presentar alegaciones. Se podrá prescindir de este trámi-
te de audiencia cuando no figuren en el procedimiento ni 
sean tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones 
y pruebas que las aducidas por los interesados. En este 
caso, la propuesta de resolución formulada tendrá el ca-
rácter de definitiva.

7. Examinadas las alegaciones planteadas en su 
caso por los Ayuntamientos interesados, el Órgano Instruc-
tor formulará propuesta definitiva de resolución  que de-
berá expresar la relación de solicitantes para los que se 
propone la concesión de la subvención y la cuantía, espe-
cificando su evaluación y los criterios de valoración segui-

dos para efectuarla, así como la relación de los solicitantes 
para los que se propone la denegación de la subvención 
solicitada.

Artículo 7. Reformulación de las solicitudes
1. Cuando el importe de la subvención de la propues-

ta de resolución provisional sea inferior al que figura en la 
solicitud presentada, se podrá instar del Ayuntamiento para 
que en el mismo plazo establecido para la formulación de 
alegaciones, pueda reformular su solicitud para ajustar los 
compromisos y condiciones a la subvención otorgable.

2. Una vez que la solicitud merezca la conformidad de 
la Comisión de Evaluación, se remitirá con todo lo actuado al 
órgano competente para que dicte la resolución definitiva.

3. En cualquier caso la reformulación de solicitudes 
deberá respetar el objeto, condiciones y finalidad de la 
subvención, así como los criterios de valoración estableci-
dos respecto de las solicitudes o peticiones.

Artículo 8. Resolución
1. A la vista de la propuesta definitiva de resolución, 

el Consejero de Presidencia resolverá el procedimiento de 
concesión o denegación de las subvenciones solicitadas, 
mediante Orden debidamente motivada en la que se hará 
constar la relación de solicitantes a los que se concede 
subvención y su cuantía, y de manera expresa, la desesti-
mación del resto de solicitudes.

2. El plazo máximo para resolver y notificar la resolu-
ción del procedimiento será de seis meses, a contar desde 
la fecha de presentación de las solicitudes. 

3. Transcurridos dichos plazos, sin que se haya dicta-
do y notificado dicha Orden, las solicitudes se entenderán 
desestimadas por silencio administrativo. La resolución del 
procedimiento se notificará a los interesados de acuerdo a 
lo previsto en los artículos 58 y 59 de la Ley 30/92, de 26 
de noviembre.

4. La propuesta de resolución provisional y definitiva 
no crean derecho alguno a favor del beneficiario propuesto 
frente a la Administración, mientras no se le haya notifica-
do la resolución de concesión.

5. La resolución definitiva pondrá fin a la vía admi-
nistrativa, pudiendo interponer con carácter potestativo, 
recurso de reposición, en el plazo de un mes, de confor-
midad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, o bien recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses, de conformidad 
con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa. 

Artículo 9. Criterios de valoración
La evaluación y selección de solicitudes se realizará 

en concurrencia competitiva, tomando en consideración la 
documentación aportada en la solicitud, de acuerdo con 
los siguientes criterios de valoración:

A) Para las subvenciones con cargo a los fondos de 
la Caja de Cooperación Local:

a) Porcentaje de participación financiera del Ayunta-
miento solicitante en la ejecución de la actuación.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 11 de abril de 2008 Página 11403Número 84

b) Conveniencia y necesidad de la actuación pro-
puesta, en cuanto a su efecto complementario con los 
objetivos fijados y con las circunstancias de ejecución de 
otros programas de Cooperación Económica Local.

c) La tipología de la actuación, valorándose aquellas 
que garanticen una eficaz gestión de los servicios munici-
pales, atendiendo a sus necesidades.

d) Interés general de la actuación, en función del co-
lectivo y volumen de población afectado por la ayuda.

B) Para las subvenciones con cargo a los fondos 
para la mejora de las funciones policiales:

a) Correlación entre los recursos humanos y los me-
dios técnicos disponibles y solicitados.

b) Subvenciones concedidas con anterioridad para 
esta finalidad.

c) Inversiones previstas por parte del Ayuntamiento 
para esta finalidad.

d) Interés general de la actuación, en función del co-
lectivo y volumen de población afectado por la ayuda. 

e) Sin perjuicio de atender otras necesidades indis-
pensables, teniendo en consideración las circunstancias 
que concurran en ese momento, en la Orden de convoca-
toria anual, se podrá establecer el orden de preferencia de 
las solicitudes para el cumplimiento de finalidades concre-
tas, que podrán ser, entre otras, las siguientes:

- Renovación del armamento, para adquisición de 
pistola en sustitución de revólver.

- Renovación del parque móvil.

- Dotación de medios informáticos.

- Medios de transmisiones. 

- Reforma y adaptación de las instalaciones. 

Artículo 10. Financiación de las actuaciones
1 La cuantía de las subvenciones, que podrá cubrir 

total o parcialmente el importe de las necesidades pro-
puestas, se establecerá en función de los criterios de eva-
luación y en atención a la cuantía que para cada actividad 
haya sido solicitada por el Ayuntamiento.

2 La cuantía de la subvención a conceder se enten-
derá como un importe cierto y sin referencia a un porcen-
taje o fracción del coste total, entendiendo que queda de 
cuenta del beneficiario la diferencia de financiación nece-
saria para la total ejecución de la actividad subvencionada, 
debiendo ser reintegrado en tal caso, la financiación públi-
ca únicamente, por el importe que rebase el coste total de 
dicha actividad, sin perjuicio de lo dispuesto en los siguien-
tes apartados.

3. Las subvenciones previstas en virtud de la presen-
te Orden con cargo a la Caja de Cooperación Local po-
drán concurrir con otras subvenciones, ayudas, ingresos 
o recursos para la misma finalidad, procedentes de cua-
lesquiera Administraciones o entes públicos o privados, 
nacionales, de la Unión Europea o de organismos interna-
cionales, siempre que la suma de todas ellas no supere el 
coste de la actividad subvencionada.

4 Toda alteración de las condiciones tenidas en cuen-
ta para la concesión de la subvención, podrá dar lugar a la 
modificación de la Orden de concesión.

Artículo 11. Pago
El pago del importe de la subvención concedida se 

realizará con carácter previo a la justificación, como medio 
de financiación necesaria para poder llevar a cabo las ac-
tuaciones objeto de subvención, de acuerdo con lo previs-
to en el art. 29.3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, no siendo exigible la constitución de garantías, por 
pertenecer los beneficiarios al Sector Público.

Artículo 12. Obligaciones de los beneficiarios
Los Ayuntamientos beneficiarios de las subvencio-

nes quedan sujetos a las obligaciones de carácter gene-
ral impuestas por el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 
de noviembre, y a las previstas en el artículo 14 de la Ley 
38/2003, así como a las demás que resulten concordantes 
a la vista del régimen jurídico aplicable a la subvención, y 
en concreto:

a) Realizar la actividad o adoptar el comportamiento 
que fundamente la concesión de la subvención.

b) No destinar el importe de la subvención concedida 
a fines diferentes a aquél para el cual se concedió.

c) Facilitar cuanta información le sea requerida por 
el Tribunal de Cuentas, y someterse a las actuaciones de 
comprobación y control financiero que puedan realizar los 
órganos de control competentes.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación y 
seguimiento de la aplicación de la subvención, que estime 
pertinente la Consejería de Presidencia.

e) Comunicar a la Dirección General de Administra-
ción Local y de Relaciones Institucionales de la Consejería 
de Presidencia, la obtención de subvenciones o ayudas 
para la misma finalidad procedentes de cualquier Adminis-
tración Pública o Ente Público o Privado, nacional o inter-
nacional.

f) Justificar la subvención concedida en los plazos y 
términos previstos en la presente Orden.

g) Comunicar a la Dirección General de Administra-
ción Local y de Relaciones Institucionales de la Consejería 
de Presidencia, la modificación de cualquier circunstancia 
tanto objetiva como subjetiva que afecte a alguno de los 
requisitos exigidos para la concesión de la subvención. 
Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se 
conozca y, en todo caso, con anterioridad a la finalización 
del plazo de justificación.

h) Asumir todas las responsabilidades que pudieran 
derivarse de la realización de las actuaciones subvencio-
nadas.

Artículo 13.- Justificación.
1. Los Ayuntamientos beneficiarios deberán justificar 

el cumplimiento de la actividad y la aplicación de los fon-
dos percibidos, tanto en lo referido al gasto como al pago 
realizado, en un plazo que finalizará el 30 de junio del ejer-



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 11 de abril de 2008Página 11404 Número 84

cicio siguiente al de la concesión, con la aportación de la 
siguiente información, mediante certificado expedido por el 
Secretario/Interventor municipal, en el que queden acredi-
tados los extremos que a continuación se detallan:

a) Contabilización municipal y destino dado a los fon-
dos recibidos.

b) Acreditación del gasto y pago realizado con car-
go a la subvención recibida y de la disponibilidad de los 
documentos justificativos en las dependencias de la Cor-
poración Local a disposición de los órganos de control 
competentes, para cuantas actuaciones de comprobación 
o control financiero se puedan realizar por los mismos.

c) Importe, procedencia y aplicación de los fondos 
propios y otras subvenciones o recursos adicionales que 
se empleen para financiar la actuación subvencionada, en 
su caso.

d) En el caso de que la actividad subvencionada fue-
se una obra y el importe de la misma sea superior a la 
prevista para esta categoría como gasto menor, se deberá 
aportar, además, certificación final y acta de recepción de 
la misma.

e) En el caso de suministros de importe individual su-
perior a la prevista para esta categoría como gasto menor, 
documento acreditativo de la recepción del mismo.

f) En el supuesto de que la actividad subvencionada 
fuese la adquisición de un bien inmueble, se deberá aportar 
además certificado de tasador independiente debidamente 
acreditado e inscrito en el correspondiente registro oficial.

2. La justificación de los extremos previstos en los 
apartados a), b) y c) del punto anterior, podrá realizarse 
según modelo normalizado que figurará como anexo a la 
correspondiente Orden de Convocatoria, pudiendo obte-
nerse también a través de la página web: www.carm.es 

3. En el supuesto de adquisición, construcción, reha-
bilitación y mejora de bienes inventariables, el beneficia-
rio deberá destinar los bienes al fin concreto para el que 
se concedió la subvención, durante un plazo mínimo de 
5 años, en caso de tratarse de bienes inscribibles en un 
registro público, y de dos años para el resto de bienes.

4. El seguimiento del proceso de justificación de las 
subvenciones regulado en la presente Orden, se llevará a 
cabo por la Dirección General de Administración Local y de 
Relaciones Institucionales

Artículo 14.- Prórroga del plazo de justificación
Excepcionalmente, y previa solicitud motivada, que 

habrá de formularse antes del vencimiento del plazo de 
justificación, el Director General de Administración Local y 
de Relaciones Institucionales podrá conceder una prórroga 
sobre dicho plazo, sin que en ningún caso pueda rebasar 
los dos años a contar desde la fecha de concesión de la 
subvención. En la solicitud de prórroga deberá constar ne-
cesariamente la identificación de la actuación afectada, y 
pondrá de manifiesto los motivos que impiden su termina-
ción en el plazo de ejecución establecido inicialmente, de-
biendo adjuntarse la justificación documental que sustente 
dicha motivación.

Artículo 15.- Reintegro de las subvenciones
1. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas 

y la exigencia del interés de demora correspondiente desde 
el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que 
se acuerde el procedimiento de reintegro, en los casos y en la 
forma prevista en el Capítulo I del Título II de la Ley 7/2005, de 
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, en relación con la Ley 38/2003, General 
de Subvenciones, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 30 
de la Ley 7/2005, en cuanto a la retención de pagos.

2. El incumplimiento total o parcial de las condiciones 
impuestas con motivo de la concesión de las subvenciones, 
dará lugar a la obligación de reintegrar las cantidades perci-
bidas en todo o en parte más los intereses correspondientes, 
conforme con los siguientes criterios de proporcionalidad:

a) El incumplimiento total de los objetivos y activida-
des para la finalidad de la subvención concedida, supondrá 
el reintegro total de la misma.

b) Cuando la actuación subvencionada no haya sido 
ejecutada en su totalidad dentro del plazo establecido, 
pero la inversión realizada sea susceptible de ser entrega-
da al uso, la obligación de reintegro se limitará al importe 
de la subvención no invertida, en la inversión realizada en 
plazo y susceptible de dicha entrega. 

3. Cuando el importe de la subvención, aisladamente 
o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingre-
sos o recursos, supere el coste de la actividad a desarro-
llar por el beneficiario, procederá el reintegro del exceso 
obtenido sobre el coste de la actividad subvencionada, así 
como la exigencia del interés de demora correspondiente.

4. En el supuesto de que la actividad subvencionada 
fuese la adquisición, construcción, rehabilitación y mejora de 
bienes inventariables, el incumplimiento de la obligación de 
destinar éstos al fin concreto para el que se concedió la sub-
vención, que se producirá en todo caso con la enajenación 
o el gravamen del bien, será causa de reintegro, quedando 
el bien afecto al pago del reintegro, cualquiera que sea su 
poseedor, salvo que resulte ser un tercero protegido por la 
fe pública registral  o se justifique la adquisición de los bie-
nes con buena fe y justo título en establecimiento mercantil 
o industrial, en caso de bienes muebles no inscribibles.

Artículo 16.- Responsabilidades y Régimen San-
cionador

Los Ayuntamientos beneficiarios de las subvenciones 
reguladas en la presente Orden, quedarán sometidos a las 
responsabilidades y régimen sancionador previstos en la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
y en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 17.- Régimen Jurídico
Las subvenciones que se concedan en virtud de la 

presente Orden, se regirán, además de por lo establecido 
en la misma, por lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 11 de abril de 2008 Página 11405Número 84

noviembre, de subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, y demás normativa autonómica 
que, en materia de subvenciones, resulte de aplicación, 
así como por la Ley estatal 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, y su normativa de desarrollo en 
aquellos de sus preceptos que sean aplicables, por lo esti-
pulado en las restantes normas de derecho administrativo 
y, en su defecto, por las normas de derecho privado.

Disposición transitoria
Los procedimientos de concesión de subvenciones 

pendientes de justificación a la entrada en vigor de estas 
bases, le será de aplicación la normativa vigente en el mo-
mento de su concesión.

Disposiciones derogatoria única
Queda derogada la Orden de 12 de abril de 2006 de 

la Consejería de Presidencia por la que se aprueban las 
Bases Generales Reguladoras de la concesión de subven-
ciones a municipios de la región de menos de 50.000 ha-
bitantes con cargo a los fondos de la caja de cooperación 
local; así como las subvenciones con cargo a los fondos 
para la mejora de las funciones policiales.

Disposiciones finales
Primera.
Se faculta al titular de la Dirección General compe-

tente en materia de Administración Local para adoptar las 
medidas que estime oportunas en desarrollo y ejecución 
de la presente Orden.

Segunda.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia a 31 de marzo de 2008.—El Consejero de 
Presidencia, Juan Antonio de Heras Tudela.

2. autoriDaDes y personal

Consejería de Educación, Ciencia e 
Investigación

4135 Orden de  17 de marzo de 2008, por la que se 
aprueban las listas de seleccionados en los 
procedimientos selectivos convocados por 
Orden de 4 de abril de 2007, y se les nombra 
Funcionarios en Prácticas, así como las 
listas de Funcionarios declarados Aptos en 
el procedimiento de adquisición de Nuevas 
Especialidades.

Por Orden de 4 de abril de 2007 (Boletín Oficial de la 
Región de Murcia del 14), se convocaron procedimientos 
selectivos para ingreso y adquisición de nuevas especiali-
dades en el Cuerpo de Maestros.

De conformidad con lo establecido en la base 9 de 
la citada Orden, los órganos de selección entregaron el 
expediente del proceso selectivo a la Dirección General 
de Recursos Humanos, que hizo públicas en los tablones 
de anuncios de la Consejería de Educación, Ciencia e In-
vestigación y en su página Web, por Resolución de 20 de 
julio de 2007, las listas de aspirantes seleccionados, que 
se elevaron al Consejero de Educación, Ciencia e Inves-
tigación y que estuvieron sujetas a las modificaciones que 
pudieran derivarse de las estimaciones de los recursos de 
alzada formulados contra la puntuación otorgada en la fase 
de concurso.

Una vez resueltos los recursos de alzada interpues-
tos, formulados en tiempo y forma, se ha procedido, en su 
caso, a efectuar las correspondientes modificaciones en 
las listas de seleccionados elevadas por los órganos de 
selección, y que se contemplan en los anexos de la pre-
sente Orden.

Asimismo, de conformidad con el apartado 4 de la 
base 20 de la Orden de 4 de abril de 2007 mencionada, los 
órganos de selección hicieron públicas en los tablones de 
anuncios de esta Consejería y en su página Web, las listas 
de aspirantes que obtuvieron la calificación de “aptos” en 
el procedimiento de adquisición de nuevas especialidades, 
elevando dicha relación a la Dirección General de Recur-
sos Humanos  para su aprobación.

En su virtud,

Dispongo:
Primero.- Publicar la lista general de aspirantes 

que han superado la fase de oposición y concurso del 
procedimiento selectivo de ingreso en el Cuerpo de 
Maestros convocado por Orden de 4 de abril de 2007 y, 
por tanto, han resultado seleccionados para realizar la 
fase de prácticas. En el anexo I a la presente Orden, los 
citados aspirantes figuran ordenados por la puntuación 
total obtenida.

Segundo.- Nombrar funcionarios en prácticas del 
Cuerpo de Maestros a los aspirantes seleccionados en los 
citados procedimientos selectivos, que aparecen ordena-
dos alfabéticamente, con la asignación del Número de Re-
gistro de Personal que les corresponde, en el anexo II a la 
presente Orden.

En los casos en que el funcionario no posea la na-
cionalidad española, el Número de Registro de Personal 
se publicará una vez que el Ministerio de Administraciones 
Públicas le asigne el correspondiente Número. 

Tercero.-  De conformidad con lo dispuesto en la 
base 11 de la citada Orden de convocatoria, declarar la 
situación de aplazamiento legal para la realización de la 
fase de prácticas, al tener concedida la prórroga de incor-
poración, a los aspirantes seleccionados que así aparecen 
indicados dicho Anexo II.

Cuarto .- Relacionar, en el anexo III de esta Orden, a 
los aspirantes que habiendo superado el proceso selectivo han 
formulado renuncia a figurar en las listas de seleccionados.


